
Studie: K poruchám metabolismu může přispívat narušení biologických hodin
23.04.2025 | Zpravodajství ČTK |

Praha 23. dubna (ČTK) - Nepravidelný denní režim světla a stravování může vést k závažným metabolickým
poruchám, například ke zhoršené regulaci hladiny glukózy v krvi nebo ke změnám v metabolismu tuků.
Vyplývá to z nové studie vědců z Fyziologického ústavu Akademie věd ČR, který o tom informoval v tiskové
zprávě.

Odborníci v experimentu dlouhodobě vystavovali samice laboratorních potkanů stálému světlu, přičemž jim
zároveň podávali krmení v nevhodnou denní dobu. Takový zásah narušil přirozenou funkci centrálních
biologických hodin v mozku, které za normálních podmínek řídí rytmy v těle. V důsledku toho se u zvířat
objevily poruchy spánkového i reprodukčního cyklu a rozvrátily se také cirkadiánní rytmy v různých tkáních,
včetně jater a slinivky.

"Naše výsledky ukazují, že narušení biologických hodin může mít negativní dopad na metabolické zdraví, což
se obzvláště týká osob s nepravidelným režimem, jako jsou pracovníci ve směnném provozu," uvedla autorka
studie Alena Sumová.

Zkoumaná zvířata měla v důsledku narušení vnitřních hodin zhoršenou schopnost regulovat hladinu glukózy
v krvi, což je jeden z hlavních rizikových faktorů pro rozvoj cukrovky. V játrech se navíc objevily metabolické
změny, konkrétně hromadění acylkarnitinů – sloučenin, které jsou zapojené do přenosu mastných kyselin do
mitochondrií. To podle vědců naznačuje poruchu metabolismu tuků.

Studie zároveň poukazuje na možné využití acylkarnitinů jako biomarkerů při diagnostice metabolických
poruch. Výsledky mohou přispět k vývoji nových preventivních a léčebných přístupů.

puz rot

zpět

Datum importu: 24.04.2025 2:08:34    Rubrika: vat    Periodicita: Denně    Vydavatel: ČTK    Provozovatel: ČTK  
Země: CZ

© 2025 Newton Media CZ | newtonmedia.eu

24.04.25 9:09 Export-250424-0908.html#FC2025C0423436

file:///C:/Users/diana.moosova/Downloads/Export-250424-0908.html#FC2025C0423436 2/2

https://app.newtonmedia.eu/cs/monitoring/OP-19-4141/8be4efdf-6797-482b-8570-9ef00bd0b1ea/search/null/articles/487390301
https://www.newtonmedia.eu/



